ATA n° 535/2022  1

3ª Reunião Extraordinár i a  – CMDCA  2

Ao trigésimo dia do mês de junho de dois mil e vinte dois, às nove horas, via 3

google meet, reuniram-se, junto ao presidente Luciano Mendes Pereira (Centro 4

Social Marista Irmão Walmir), que conduziu a reunião, e Nathalia Joaquim 5

Remor, os seguintes conselheiros (as): Andrey Manoel dos Santos (Gabinete); 6

Zulma Nascimento Guidi (Secretaria Municipal de Educação); Pâmela Fidelis 7

Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social); Ana Carolina Ouriques 8

(Secretaria Municipal de Assistência Social); Ângela Maria Silva (Fundação 9

Municipal de Esportes – FME); Heluza Brunelli Justo da Silva (Associação 10

Beneficente Nossa Casa); Otávio Nunes Neto (Bairro da Juventude dos Padres 11

Rogacionistas); Katia Matos (Associação Beneficente ABADEUS); Viviane 12

Hofman Garcia (Casa GUIDO); Vera Lúcia Waterkemper (Instituto de Educação 13

Especial Diomício Freitas); Graziela Torquato (Associação de Pais e Amigos dos 14

Autistas – AMA/REC); Sabrina Cassol (Associação Desportiva Pé na Bola 15

Cabeça na Escola); Luciano Mendes Pereira (Centro Social Marista Irmão 16

Walmir). Ouvintes: Vanderléia Paes de Farias Alexandre (Conselho Tutelar) e 17

Rosilene da Silva (Conselho Tutelar). 1. Levantamento do Quórum; 2. 18

Apresentação e discussão da ida das conselheiras tutelares para o XII 19

Congressul. O presidente inicia a fala comunicando que a reunião está sendo 20

gravada e pede autorização para o mesmo, sem objeção. Passa a palavra para 21

a conselheira tutelar Vanderléia Paes de /faria Alexandre, que faz a 22

apresentação acerca do evento “XII Congressul”, que se realizará nos dias 10, 23

11, 12 e 13 de julho, no município de Balneário Camboriú. O presidente solicita 24

que os conselheiros prontifiquem seus votos, o pleno vota de forma favorável, 25

mesmo que não de forma unânime, fazendo com que seja aprovada a ida das 26

conselheiras ao XII Congressul. ,Nada mais havendo a tratar dou por encerrada 27

esta ata que segue assinada por Nathalia Joaquim Remor, secretária-executiva 28

e por todos os participantes. 29

Nathalia Joaquim Remor (Secretaria Executiva); 30

Andrey Manoel dos Santos (Gabinete); 31

Zulma Nascimento Guidi (Secretaria Municipal de Educação); 32

Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social); 33

Ana Carolina Ouriques (Secretaria Municipal de Assistência Social); 34

Ângela Maria Silva (Fundação Municipal de Esportes – FME); 35

Heluza Brunelli Justo da Silva (Associação Beneficente Nossa Casa); 36

Otávio Nunes Neto (Bairro da Juventude dos Padres Rogacionistas); 37

Katia Matos (Associação Beneficente ABADEUS); 38

Viviane Hofman Garcia (Casa GUIDO); 39

Vera Lúcia Waterkemper (Instituto de Educação Especial Diomício Freitas); 40

Graziela Torquato (Associação de Pais e Amigos dos Autistas – AMA/REC); 41

Sabrina Cassol (Associação Desportiva Pé na Bola Cabeça na Escola); 42

Luciano Mendes Pereira (Centro Social Marista Irmão Walmir). 43